АДМИНИСТРАЦИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.05.2015г.    № 326
	Об  утверждении Порядка распределения путевок среди детей Кумылженского муниципального района Волгоградской области в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Комитета молодежной политики Волгоградской области от 20.04.2015 г. № 111-ОД «Об утверждении Порядка подбора и направления детей Волгоградской области в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры»
постановляю:
1.  Утвердить прилагаемый порядок распределения путевок среди детей Кумылженского муниципального района Волгоградской области в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры (далее - порядок).

2. Полномочия по распределению путевок среди детей Кумылженского муниципального района Волгоградской области в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры возложить на районную межведомственную комиссию по организации отдыха и оздоровления детей, созданную постановлением администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 24.05.2010г. № 499.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы по социальным вопросам администрации Кумылженского муниципального района Куликова Ю.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Победа» и подлежит размещению на сайте Кумылженского муниципального района в сети Интернет.

Глава администрации

Кумылженского

муниципального района

           В.В.Денисов

Начальник правового отдела

           И.И.Якубова

	УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации Кумылженского

муниципального района

от 22.05.2015г.  № 326

Порядок
распределения путевок среди детей  Кумылженского муниципального района Волгоградской области
в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии  с порядком подбора и направления детей Волгоградской области в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры, утвержденным приказом комитета молодежной политики Волгоградской области  от 20 апреля 2015 г. № 111- ОД.

1.2. Путёвки в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры: федеральное государственное бюджетное учреждение "Международный детский центр "Артек" (далее – МДЦ "Артек"), федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение "Всероссийский детский центр "Орлёнок" (далее – ВДЦ "Орлёнок"), федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования "Всероссийский детский центр "Смена" (далее – ВДЦ "Смена") предоставляются детям, добившимся успехов в общественной деятельности, учёбе, а также победителям соревнований, олимпиад, фестивалей, смотров, конкурсов, являющихся гражданами Российской Федерации и проживающих на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее - дети), с целью:

- поощрения за успехи в общественной деятельности и учёбе, а также победителям соревнований, смотров, олимпиад, конкурсов, фестивалей в области культуры, искусства, науки, спорта и т.д.;
         -оздоровления;
         - обеспечения сотрудничества   органов местного самоуправления Кумылженского муниципального района Волгоградской области, организаций и учреждений различной организационно-правовой формы, осуществляющих подбор и направление детей (далее – направляющие организации), и федеральных детских образовательно-оздоровительных центров в реализации дополнительных общеразвивающих программ.

1.3. Федеральные детские образовательно-оздоровительные центры работают круглогодично. Продолжительность смен в ВДЦ "Орлёнок" от 21 дня до 30 дней, в ВДЦ "Смена" – от 14 дней до 21 дня, в МДЦ "Артек" – 21 день.

1.4. С сентября по май в ВДЦ "Орлёнок" и МДЦ "Артек" дети обучаются по образовательным программам основного общего образования в школах переменного состава.

1.5. Пребывание детей в федеральных детских образовательно-оздоровительных центрах, реализация дополнительных общеразвивающих программ, образовательных программ основного общего образования обеспечиваются за счет субсидий из федерального бюджета.

1.6. Путёвки в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры предоставляются детям бесплатно или по цене равной минимальному  размеру оплаты труда, устанавливаемому законодательством Российской Федерации (далее - льготная путёвка). Количество бесплатных путевок, подлежащих предоставлению:

– детям из многодетных семей;
– детям из малообеспеченных семей;
– детям-инвалидам;
– детям из регионов с неблагоприятной экологической обстановкой;
– детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, проживающим в семьях опекунов (попечителей), приемных семьях, а также находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации.

1.7. Расходы, связанные с сопровождением и доставкой организованных групп детей (далее - доставка) в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры из Волгограда и в обратном направлении: билеты, питание в обратном пути, сопровождение группы, медикаменты и средства оказания медицинской помощи, необходимые в пути следования и т.д., осуществляются родителями (законными представителями).

Расходы, связанные с доставкой  детей  в   Волгоград  из ст.Кумылженская и в обратном направлении осуществляются родителями (законными представителями).

2. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПУТЁВОК

2.1.   Районная межведомственная комиссия по организации отдыха и оздоровления детей  (далее - комиссия) осуществляет распределение путевок   в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры  среди детей Кумылженского муниципального района Волгоградской области в соответствии с:

- разнарядкой Межведомственной комиссии по распределению путевок для детей Волгоградской области (далее – МВК), действующей на основании Положения, утвержденного приказом комитета молодежной политики Волгоградской области от 18.03.2015 г. № 62-ОД,   в  федеральные детские образовательно-оздоровительные центры, определяющей количество и тип путёвок (бесплатные или льготные), сроки и тематику смен, а также пол ребенка;
          - требованиями раздела 3 настоящего Порядка.

2.2. При получении разнарядки МВК на соответствующий календарный год комиссия в недельный срок доводит данную  информацию до муниципальных образовательных учреждений. Муниципальные образовательные учреждения в свою очередь в 3-х дневный срок  направляют в комиссию информацию о детях, соответствующих требованиям п.3.1.-3.5. настоящего порядка, и изъявивших желание поехать в  федеральные детские образовательно-оздоровительные центры.
2.3. Родители (законные представители) детей, направляющие детей в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры, для получения путевок предоставляют в комиссию следующие документы:
- заявление на предоставлении путевки;

- копию паспорта одного из родителей;

- копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка;

- ксерокопии удостоверений, сертификатов, патентов, дипломов, грамот  и т.д. о присвоении звания победителя (1-3 личное или командное место), лауреата или дипломанта конкурса, фестиваля, соревнования, олимпиады, смотра муниципального, регионального, всероссийского или международного уровня за последние 3 года.

2.4. Комиссия  рассматривает пакет документов, исходя из принципа доступности для всех детей, соответствующих требованиям п.3.1.-3.5. настоящего порядка. Комиссия распределяет путёвки среди детей с целью   поощрения победителей и призёров районных, региональных, межрегиональных, общероссийских и международных мероприятий.
2.5. Комиссия распределяет путевки среди детей и направляет сведения о детях в комитет молодежной политики Волгоградской области, согласно приложению 2 к Порядку подбора и направления детей Волгоградской области в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры, утвержденному приказом комитета молодежной политики Волгоградской области  от  20 апреля 2015 г. № 111- ОД, в месячный срок со дня получения разнарядки МВК.
3. ТРЕБОВАНИЯ К ПОДБОРУ ДЕТЕЙ

3.1. Дети, направляемые в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры, не должны:

– иметь противопоказаний по состоянию здоровья, предусмотренных в медицинской карте (форма № 159/у-2), утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.02.2002 № 58;
– состоять на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кумылженского муниципального района  Волгоградской области  и  ПДН Отделения МВД России по Кумылженскому району.
3.2. В ВДЦ "Орлёнок" путёвками поощряются обучающиеся 6-10 классов общеобразовательных организаций в возрасте от 11 до 16 лет включительно, добившиеся успехов в общественной деятельности, учёбе, а также победители соревнований, олимпиад, фестивалей, смотров, конкурсов.

3.3. В ВДЦ "Смена" путёвками поощряются обучающиеся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций в возрасте от 14 до 17 лет включительно, добившиеся успехов в общественной деятельности, учёбе, а также победители соревнований, олимпиад, фестивалей, смотров, конкурсов.

3.4. В МДЦ "Артек" путёвками поощряются обучающиеся общеобразовательных организаций в возрасте от 10 до 16 лет (с июня до сентября – с 8 полных лет до 17 лет) включительно, добившиеся успехов в области культуры, искусства, науки, спорта, общественной деятельности и учёбе, подтверждённые сертификатами, патентами, дипломами, грамотами и т.д. о присвоении звания победителя (1-3 личное или командное место), лауреата или дипломанта конкурса, фестиваля, соревнования, олимпиады, смотра муниципального, регионального, межрегионального, всероссийского или международного уровня за последние 3 года.

3.5. Детьми, добившимися успехов в общественной деятельности, являются:

          – лидеры и активисты детских и молодёжных общественных объединений  районного уровня;
          – авторы социально значимых проектов;
          – добровольцы, отличившиеся в социально полезной деятельности;
          – дети, совершившие отважные и мужественные поступки, связанные с преодолением чрезвычайной ситуации или смертельной опасности для окружающих.

3.6. По разнарядкам МВК дети направляются по бесплатной или льготной путёвке не более одного раза в ВДЦ "Орлёнок" и не более одного раза МДЦ "Артек".

4. ПОРЯДОК НАПРАВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ
4.1. Решения    комиссии    о поощрении детей путёвками в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры по форме согласно приложению 1  к  Порядку подбора и направления детей Волгоградской области в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры, утвержденному приказом комитета молодежной политики Волгоградской области  от 20 апреля 2015 г. № 111- ОД, представляются в комитет молодёжной политики Волгоградской области (далее – Облкоммолодёжи) в течение месяца со дня направления Облкоммолодёжи разнарядки МВК на соответствующий календарный год, при непредвиденных обстоятельствах – в установленный Облкоммолодёжи срок, на бумажном носителе и в электронном виде (каждый из документов сканированный отдельно и в формате Word).

Комиссия    принимает  решения о резервных кандидатурах, подбор которых осуществляется с соблюдением всех тех же требований, что предусмотрены разнарядкой МВК на конкретные смены. Сведения о них представляются наряду с основными кандидатурами.

4.2. Доставку в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры из Волгограда и в обратном направлении осуществляет подведомственное Облкоммолодёжи государственное бюджетное учреждение Волгоградской области "Центр молодежной политики" (далее – ЦМП) на основании приказа Облкоммолодёжи.

4.3. Комиссия  доводит до родителей (законных представителей) информацию  о требованиях к оформлению и порядку представления документов,  об организации доставки, не позднее, чем за месяц до начала смен в федеральных детских образовательно-оздоровительных центрах.

4.4. В федеральные детские образовательно-оздоровительные центры не допускаются дети, имеющие противопоказания по состоянию здоровья, предусмотренные в медицинской карте (форма №159/у-2), утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.02.2002г. № 58, или медицинскую документацию (медицинская карта, справка об отсутствии контакта с инфекционными больными в школе (классе) и по месту жительства):

не в полном объеме;
не соответствующую установленной форме;
оформленную ранее установленного срока;
содержащую информацию не в полном объеме.

4.5. В случае нарушений требований, предусмотренных пунктом 4.4. настоящего порядка, или в случае нарушения правил пребывания детей в федеральных детских образовательно-оздоровительных центрах, с которыми дети и родители (законные представители) ознакамливаются перед отъездом, дети досрочно прекращают пребывание в них. Сопровождение детей к месту жительства осуществляется родителями (законными представителями) или уполномоченными лицами федеральных детских образовательно-оздоровительных центров на основании акта отправки. Расходы, связанные с возвращением к месту жительства, включая расходы на сопровождение, осуществляются за счет средств родителей (законных представителей).

Произведенная ранее оплата за доставку не возвращается.

4.6. В случае отказа от путёвки в федеральные детские образовательно-оздоровительные центры по болезни ребёнка или другим непредвиденным обстоятельствам позднее, чем за три полных рабочих дня до отъезда, произведенная ранее оплата за доставку возвращается частично: за неиспользованные билеты и за питание в обратном пути, на основании заявления в ЦМП о возврате денежных средств.